
 

                         
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 
 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 
Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

  
    Delibera n. 16/2020/CA 

 
PIANO DELLA PERFORMANCE ENEA  

2020-2022 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

nella  48a riunione del 4 marzo 2020, all’unanimità, 

 
 

- Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 
dicembre 2015, n. 221, che istituisce, sotto la vigilanza del Ministero dello 
Sviluppo Economico, l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo 
sviluppo economico sostenibile (ENEA); 
 

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro 
dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare del 23 marzo 2016, con il 
quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA 
composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal sig. Mauro Libè e 
dal prof. Alessandro Lanza, in qualità di Consiglieri; 

 
- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante la “Semplificazione 

delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 
agosto 2015, n. 124”; 

 
- Visto lo Statuto dell’ENEA approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive 

modifiche intervenute con Delibera n. 30/2019/CA pubblicato sui siti istituzionali 
del Ministero dello sviluppo economico e dell’Agenzia; 

 
- Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e 

all’innovazione tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle 
imprese, alla pubblica amministrazione e ai cittadini nei settori dell’energia, 
dell’ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 
 

- Visti il d.lgs. n. 150/2009 del 27 ottobre 2009, in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni – come novellato dal d.lgs. 74/2017 - e l’articolo 3, comma 1, del 
dPR n. 105 del 2016, che attribuiscono al Dipartimento della Funzione Pubblica 
(DFP) le funzioni di indirizzo, coordinamento e monitoraggio in materia di ciclo 
della performance, avvalendosi del supporto tecnico e metodologico della 
Commissione Tecnica per la Performance (CTP) di cui all’articolo 4 del citato dPR; 

 
- Viste le Linee guida del Dipartimento della Funzione Pubblica presso la Presidenza 

del Consiglio dei Ministri n. 1, giugno 2017 (Linee guida per il Piano della 
performance – Ministeri), n. 4, novembre 2019 (Linee guida sulla valutazione 



 
    
 
 
 
 
 

Pag. n. 2 
 
 

 

 

 

partecipativa nelle amministrazioni pubbliche) e n. 5, dicembre 2019 (Linee guida 
per la misurazione e valutazione della performance);  

 
- Visto il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance approvato con 

Delibera n. 16/2019/CA del 13 marzo 2019; 
 
- Visto il Piano Triennale di Attività 2020-2022, approvato con Delibera n. 

79/2019/CA del 29 ottobre 2019; 
 
- Visto il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2020, approvato con 

Delibera n. 78/2019/CA del 29 ottobre 2019; 
 
- Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

2020-2022, approvato con Delibera n. 6/2020/CA del 29 gennaio 2020; 
 

- Vista la proposta di Piano della Performance ENEA 2020-2022 (Allegato); 
 
- Visto il Doc. ENEA (2020) 19/CA; 
 
- Considerato che l’approvazione del Piano della Performance ENEA 2020-2022 si 

rende necessaria affinché l’ENEA adempia a quanto prescritto dalla normativa 
vigente in materia integrando pertanto l’interesse pubblico alla relativa azione;  

 
 
 

DELIBERA 
 
 

- di adottare l’allegato Piano della Performance ENEA 2020-2022, che costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente delibera (Allegato). 

 
Il documento sarà pubblicato sul sito Istituzionale ENEA, nella pagina: 
Amministrazione Trasparente / Performance / Piano della Performance. 
 
 

Il Presidente 

 

Il Segretario 

Firmato digitalmente da:Matilde Castiello
Organizzazione:ENEA/01320740580
Motivo:Approvato dal CdA
Luogo:Roma
Data:05/03/2020 10:12:28

Firmato digitalmente da:Federico Testa
Organizzazione:ENEA/01320740580
Data:05/03/2020 13:59:15


